Fonte: Autoria própria (2019)

A Eólica de Taíba vendeu energia para o período de 15 anos em 1999, e

este período foi considerado no cálculo da TIR e TR do projeto original. A avaliação

da repotenciação foi feita considerando-se a venda de energia no atual cenário, em

83

leilões de energia, cujo período de fornecimento é de 20 anos. Portanto, 20 anos foi

o horizonte de tempo considerado nos cálculos dos parques repotenciados. Para

cada ano a receita do parque foi calculada como sendo a energia produzida −

resultado proveniente das simulações no windPRO − multiplicada pela tarifa de

venda de energia. Os valores de receita foram trazidos a valor presente pela

aplicação da taxa de juros obtida de 9%. Para avaliar como a TIR e o TR se

comportam em diferentes cenários, a tarifa foi variada de R$ 50,00 a R$ 250,00 o

MWh em intervalos de R$ 10,00. A Tabela 5.8 e a Figura 5.14 apresentam os

resultados obtidos.

Tabela 5.8 – Resultado da TIR para os parques repotenciados – Eólica de Taíba

Tarifa
TIR - 6 MW
Gamesa 2,0

TIR - 6 MW
Acciona 3,0

TIR - 6 MW
Alstom 3,0

TIR - 10 MW
Gamesa 2,0

TIR - 9 MW
Acciona 3,0

TIR - 9 MW
Alstom 3,0

R$ 50,00 -2% 3% -0,5% -3% 3% -1%
R$ 60,00 -1% 5% 1% -1% 5% 1%
R$ 70,00 1% 7% 3% 1% 7% 3%
R$ 80,00 2% 9% 5% 2% 9% 4%
R$ 90,00 4% 11% 6% 3% 11% 6%
R$ 100,00 5% 12% 7% 5% 12% 7%
R$ 110,00 6% 14% 9% 6% 14% 9%
R$ 120,00 7% 16% 10% 7% 16% 10%
R$ 130,00 8% 17% 11% 8% 17% 11%
R$ 140,00 10% 19% 13% 9% 19% 12%
R$ 150,00 11% 20% 14% 10% 20% 13%
R$ 160,00 12% 22% 15% 11% 22% 15%
R$ 170,00 13% 23% 16% 12% 23% 16%
R$ 180,00 14% 25% 17% 13% 25% 17%
R$ 190,00 14% 26% 18% 14% 26% 18%
R$ 200,00 15% 28% 19% 15% 27% 19%
R$ 210,00 16% 29% 20% 16% 29% 20%
R$ 220,00 17% 31% 22% 17% 30% 21%
R$ 230,00 18% 32% 23% 18% 32% 22%
R$ 240,00 19% 33% 24% 19% 33% 23%
R$ 250,00 20% 35% 25% 19% 34% 24%
Fonte: Autoria própria (2019)

   86

Tabela 5.10 – Variação da TIR e do TR quando os custos de O&M são inseridos na simulação – hipótese: O&M 1x – Eólica de Taíba

 6 MW Gamesa 2,0   6 MW Acciona 3,0   6 MW Alstom 3,0   10 MW Gamesa 2,0   9 MW Acciona 3,0   9 MW Alstom 3,0
Tarifa ΔTIR ΔTR ΔTIR ΔTR ΔTIR ΔTR ΔTIR ΔTR ΔTIR ΔTR ΔTIR ΔTR

 R$ 50,00  0%

0%

111,45%

0%

0%

0%

 R$ 60,00  0%

0%

0%

0%

0%

0%

 R$ 70,00  0%

0%

0%

0%

0%

0%

 R$ 80,00  0%

0%

0%

0%

0%

0%

 R$ 90,00  0%

0% 0,47% 0%